
Veřejné instituce jako 
stakeholdeři podniku

Pojetí



Veřejné instituce jako stakeholdeři firmy

• Státní instituce 

• Ministerstva 

• (příklad: ministerstvo průmyslu a obchodu – podnikání, zahraniční 
obchod, ochrana spotřebitele, energetika, stavebnictví a suroviny. 
[vid. 2019-03-20]. Dostupné z: www.mpo.cz

• Samosprávné instituce – městské (místní) zastupitelstvo

• Evropské fondy

• Finanční úřady

• Úřady práce

http://www.mpo.cz/


Veřejné instituce jako stakeholdeři firmy

• Mocenská pozice

• plnění povinností ze strany podniku, platná legislativa, regulatorní 
úloha

• Partnerská pozice

• vyjednávání jako s ostatními stakeholdery, růst role asociací a 
neformálních platforem

• Strategie CSR. [vid. 2019-03-20]. Dostupné z:

• www.byznysprospolecnost.cz

• Strategie odpovědné firmy – v rámci platformy vymezení etického 
chování členů platformy

http://www.byznysprospolecnost.cz/


Veřejné instituce jako stakeholdeři firmy

• Mocenská pozice
• placení daní, odvodů, poplatků apod. (nejnavštěvovanější zákony dle 

finanční správy):
• Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty,
• Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,
• Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu 

nemovitostí  
• oznamovací povinnost v ekonomické oblasti, v oblasti bezpečnosti práce, 

životního prostředí atd.,
• další povinnosti.
• Povinnosti dány závaznými předpisy.



Veřejné instituce jako stakeholdeři firmy

• Příklad 

• daň z příjmu

• Efekt daňového štítu

• Náklady na investovaný kapitál = WACC. Cena za úvěr (nákladové úroky) 
snižuje za jinak nezměněných parametrů základ daně ze zisku.

• Ovlivnění kapitálové struktury

• Stát může ovlivnit rozhodování podniků o kapitálové struktuře stanovenou 
mírou přímého zdanění zisku.

• Efekt finanční páky

• Efekt daňového štítu.



Veřejné instituce jako stakeholdeři firmy

• Vyjednávací možnosti podniku

• udělení výjimek, míra tvrdosti sankcí,

• možnost participace na formulaci nových, resp. novelizaci stávajících 
předpisů především cestou zaměstnavatelských svazů v rámci 
Tripartity i jinými cestami.

• Tripartita

• Tripartita je název pro společný orgán představitelů vlády, podniků a 
odborů. Tripartita projednává nejdůležitější předpisy, které ovlivňují 
podnikání a zaměstnanost. V Česku se tripartitní orgán nazývá Rada 
hospodářské a sociální dohody. 



Veřejné instituce jako stakeholdeři firmy

• Rada hospodářské a sociální dohody ČR = RHSD ČR 

• dobrovolný dohadovací a iniciativní orgán odborů, zaměstnavatelů a 
vlády ČR 

• Cíl:

• shoda v zásadních otázkách hospodářského a sociálního rozvoje a 
udržení sociálního smíru

• Orgány: 

• statut, jednací řád



Veřejné instituce jako stakeholdeři firmy

• hospodářská politika

• pracovněprávní vztahy

• kolektivní vyjednávání a zaměstnanost

• sociální otázky a zdravotnictví

• mzdy a platy

• veřejné služby a veřejná správa

• bezpečnost práce

• rozvoj lidských zdrojů a vzdělávání

• postavení ČR v rámci EU.



Veřejné instituce jako stakeholdeři firmy

• Stát podporuje podnikání s cílem

• zvýšení zaměstnanosti (podpora hlavních regionálních zaměstnavatelů, 
nositelů sociálního smíru)

• zvýšení příjmů z daní (zákon o EET – otázka střetu zájmů stakeholderů –
prosazená forma EET jako součást konkurenčního boje holdingů s malými a 
středními podniky – administrativní šikana prostřednictvím státních 
úředníků),

• spolupráce ze strany podniků při plnění funkcí státu (veřejná prospěšnost). 

• Strategie CSR

• Společensky odpovědná firma



Veřejné instituce jako stakeholdeři firmy

• Ministerstvo průmyslu a obchodu

• podnikání, zahraniční obchod, ochrana 
spotřebitele, energetika, stavebnictví 
a suroviny.[vid. 2019-03-20]. 
Dostupné z:

• https://www.mpo.cz/cz/podnikani/do
tace-a-podpora-podnikani/

• Ministerstvo financí

• agentury CzechInvest a CzechTrade
podřízené Ministerstvu průmyslu a 
obchodu. Služby pro investory, služby 
pro start-upy, služby pro malé a 
střední podniky, služby pro 
municipality

• [vid. 2019-03-20]. Dostupné z:

• http://www.mpo.cz

• https://www.mfcr.cz/

• http://www.czechinvest.org/

• https://www.czechtrade.cz/

https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/
http://www.czechinvest.org/
http://www.czechinvest.org/
http://www.czechinvest.org/
https://www.czechtrade.cz/


Veřejné instituce jako stakeholdeři firmy

• Zapojení do života komunity (Corporate Community Involvement):

• poskytování finančních darů (podniková filantropie)

• Reaktivní nebo proaktivní strategie podnikové filantropie (cca po roce 
2000 strategický přístup, zakládání firemních nadací, cca po roce 2010 
růst nefinanční formy podpory – firemní dobrovolnictví)

• sponzoring

• firemní dobrovolnictví

• partnerské programy, včetně projektů PPP (Public Private
Partnerships) 



Veřejné instituce jako stakeholdeři firmy

• Participace podniku na funkcích státu:

• spolupráce obou sektorů za účelem využití zdrojů a schopností 
soukromého sektoru při zajištění veřejné infrastruktury nebo 
veřejných služeb.

• Jde např. o vybudování a zajišťování provozu 

• dopravní infrastruktury, 

• administrativních budov, 

• univerzitních kampusů, 

• nemocnic apod. 



Veřejné instituce jako stakeholdeři firmy

• Zahraniční zkušenosti v oblasti Partnerství veřejného a soukromého 
sektoru[vid. 2019-03-20]. Dostupné z:

• http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/zahranicni-zkusenosti-v-
oblasti-3729.html

• Proč v Česku nefunguje PPP? [vid. 2019-03-20]. Dostupné z:

• http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/proc-v-cesku-nefunguje-ppp-
94866.html

• Chcete expandovat do zahraničí? [vid. 2019-03-20]. Dostupné z:

• https://www.czechinvest.org/cz/Sluzby-pro-start-upy/Chcete-
expandovat-do-zahranici

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/proc-v-cesku-nefunguje-ppp-94866.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/proc-v-cesku-nefunguje-ppp-94866.html
https://www.czechinvest.org/cz/Sluzby-pro-start-upy/Chcete-expandovat-do-zahranici


Veřejné instituce jako stakeholdeři firmy

• Oslabování moci státu 

• globalizační tlaky (Jeníček et al., 2010) 

• – tlaky tržní, nákladové, konkurenční, politické

• Vliv mezinárodních organizací

• Vliv nadnárodních seskupení

• Vliv mezinárodních nevládních organizací

• Vliv nadnárodních společností



Veřejné instituce jako stakeholdeři firmy

• Organizace spojených národů

• Mezinárodní měnový fond

• Skupina Světové banky. Základní informace. [vid. 2019-03-20]. 
Dostupné z:

• https://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/mezinarodni-
spoluprace/mezinarodni-instituce/skupina-svetove-banky-11654

• Světová obchodní organizace

https://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/mezinarodni-spoluprace/mezinarodni-instituce/skupina-svetove-banky-11654


Veřejné instituce jako stakeholdeři firmy

• Evropská unie 

• Jak evropské dotace pomáhají. [vid. 2019-03-20]. Dostupné z:

• https://www.dotaceeu.cz/cs/Jak-evropske-dotace-pomahaji

• Nadnárodní seskupení v mimoevropských oblastech

• Sdružení národů jihovýchodní Asie (ASEAN)

• Severoamerická dohoda o volném obchodu NAFTA aj

https://www.dotaceeu.cz/cs/Jak-evropske-dotace-pomahaji


Veřejné instituce jako stakeholdeři firmy

• Amnesty International [vid. 2019-03-20]. Dostupné z:

• www.amnesty.cz

• Greenpeace [vid. 2019-03-20]. Dostupné z:

• https://www.greenpeace.org/archive-czech/cz/

• Transparency International aj. [vid. 2019-03-20]. Dostupné z:

• www.transparency.cz

http://www.amnesty.cz/
https://www.greenpeace.org/archive-czech/cz/
http://www.transparency.cz/


Veřejné instituce jako stakeholdeři firmy

• Stát – řízen demokraticky, slouží občanům, plní funkce na svém území

• Nadnárodní společnost – řízena hierarchicky, slouží vlastníkům, je tam, kde 
je vyšší ekonomická výhodnost

• Cíl - kooperace.

• Trend defenzívy národních  států

• Spolupráce mezi státu v souvislosti s fungováním nadnárodních společností 

• Přehled platných smluv. [vid. 2019-03-20]. 

• Dostupné z:

• https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/dvoji-zdaneni/prehled-platnych-smluv

https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/dvoji-zdaneni/prehled-platnych-smluv


Veřejné instituce jako stakeholdeři firmy

• Státy jsou předmětem pravidelného hodnocení, které provádí 
specializované instituce z hlediska podmínek, které státy vytvářejí pro 
podnikatelskou činnost, i z některých dalších hledisek.

• K nejznámějším patří:

• Studie Světové banky s názvem Doing Business Report. Pořadí je 
stanoveno dle indexu snadnosti podnikání.  V současnosti je 
hodnoceno 185 zemí. Zpracovává se od roku 2002. 

• Studie Centra světové konkurenceschopnosti The Global
Competitiveness Report. Pořadí je stanoveno dle širší soustavy kritérií. 
V současné době je hodnoceno 144 států. Zpracovává se od roku 
1989.



Veřejné instituce jako stakeholdeři firmy

• Rating 

• Thematic and Sector Context. [vid. 2019-03-20]. Dostupné z:
https://www.moodys.com/

• Kvantifikace systematického rizika

• Dopady

• tlak na reformní opatření vlád

• Inspirace vzory chování úspěšných států 

• Damodaran, A.: Damodaran Online. [vid. 2019-03-20]. Dostupné z: 
http://pages.stern.nyu.edu/~adamodar/

• Může být součástí konkurenčního boje

https://www.moodys.com/
http://pages.stern.nyu.edu/~adamodar/


Zdroje

• Brealey, R.A., Myers, S.C., Allen, F. (2014). Teorie a praxe firemních financí. 
Brno BizBooks. 

• Freeman, R.E., Harrison, J.S., Wicks, A.C. (2007). Managing for
Stakeholders: Survival, Reputation, and Success. New Haven, Yale
University Press.

• Jeníček, V,. Abrhám, J., Švarc, Z., Trávníčková, Z., Zemanová, Š. (2010): 
Vyvážený rozvoj: na globální a regionální úrovni. Praha C. H. Beck.

• Porter, M. (1998). Competetive strategy:  techniqiues for  analyzing  
industries  and  competitors: with a new introduction. 1.edition.

• Porter, M. E. (1994). Konkurenční strategie: Metody pro analýzu odvětví a 
konkurentů. Praha Victoria Publishing.

• Špička, J. (2017). Finanční analýza z pohledu zájmových skupin. Praha C. H. 
Beck. 



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


